
�
 
 

 
COMUNE di SAN VITTORE OLONA 

Città Metropolitana di Milano 
Codice Ente - 11089 

 
 

� ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 63 DEL 03-12-2020 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO  
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE - 
EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 – FONDI STRUTTURALI  
EUROPEI – PON 2014-2020 – APPROVAZIONE RELAZIONE 
PROGETTUALE  

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
L’anno duemilaventi addì tre del mese di dicembre, alle ore 17.30, con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale per trattare, fra gli altri, l’argomento in epigrafe, sono convenuti in videoconferenza i 
Signori: 
 

Num. Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

1 ROSSI Daniela Maria Sindaco Sì  

2 ROTONDI Marco Mario Assessore Sì  

3 COLOMBO Daniela Assessore Sì  

4 NUZZO Maria Dolores Vice Sindaco Sì  

5 PESSINA Andrea Assessore Sì  

 
 
 
Assiste l’adunanza – in videoconferenza - il Vice Segretario Generale, dott. Ronni 
GRANESE, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la sig.ra Daniela Maria 
ROSSI, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



�
 
OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO  
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN C ONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 – FONDI STRUTT URALI EUROPEI 
– PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 – ASSE II  - APPROVAZIONE 
RELAZIONE PROGETTUALE PER AMMODERNAMENTO SCUOLE IST ITUTO 
COMPRENSIVO STATALE “GIOSUE’ CARDUCCI” INFANZIA, PR IMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO  l’Avviso Pubblico del 24/06/2020 – emesso dal Ministero dell’Istruzione, 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i 
fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, ad oggetto: “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità 
delle persone con disabilità”, il quale ha come finalità la realizzazione di interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, 
per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19. 
 
PREMESSO che, con riferimento al suddetto Avviso Pubblico: 
- in data 24/06/2020 il Comune di San Vittore Olona si è accreditato sulla piattaforma del MIUR 
dedicata - piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione, degli enti locali con competenza 
sugli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, secondo quanto 
previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23 - e ha presentato la propria candidatura, per 
l’esecuzione di interventi specifici sui plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale “Giosuè 
Carducci”, in particolare: 

• Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” via Leopardi, n. 2 – San Vittore Olona; 
• Scuola Primaria “G. Carducci” via Don Magni, n. 2 – San Vittore Olona; 
• Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Leopardi” via XXIV Maggio, n. 34/36 – San 

Vittore Olona; 
- l’Ente Locale, in accordo alla suddetta candidatura, si impegna, in considerazione delle 
specifiche esigenze della propria realtà scolastica, a realizzare gli interventi in coerenza con le 
indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020; 
- sono ammessi, a titolo esemplificativo, interventi di adattamento e adeguamento funzionale di 
spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche fornitura di arredi scolastici idonei a 
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti. 
 
PRESO ATTO che: 
- con successiva Nota di Autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, emanata dal 
Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 
digitale, il Comune di San Vittore Olona è stato ammesso al finanziamento per la misura di cui 
in oggetto, per l’anno scolastico 2020/2021, per un importo complessivo di € 28.000,00, e gli 
interventi, che risultano da realizzarsi entro il 16 marzo 2021, devono essere aggiudicati, gestiti, 
monitorati ed inseriti nell’apposita piattaforma informatica prevista nell’ambito del PON “Per la 
Scuola” entro la data del 21/12/2020; 
- con la suddetta Nota di Autorizzazione, il Comune di San Vittore Olona è stato, altresì, autorizzato ad 
intraprendere tutte le attività utili per l’avvio degli interventi di adattamento e di adeguamento funzionale 



�
degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche, in coerenza con le finalità dell’Avviso Pubblico MIUR 
del 13/07/2020, nello specifico l’Ente è tenuto ad avviare le attività di progettazione, con la redazione di 
scheda progettuale specifica e relativa alle forniture oggetto di finanziamento, da trasmettere 
telematicamente sulla piattaforma informatica prevista nell’ambito del PON “Per la Scuola”. 
 
RILEVATO che , ad esito di una valutazione tecnica eseguita dal Comune di San Vittore Olona 
in cooperazione con la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Carducci”, 
relativa agli interventi/forniture/servizi che rivestono carattere prioritario all’interno dei plessi 
scolastici coinvolti e nel rispetto dall’Art. 5 del bando – Termini e modalità di presentazione 
della domanda di partecipazione dell'Avviso Pubblico del MIUR - si è rilevata la necessità di 
garantire, in via prioritaria, quanto segue: 
 

• Per la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” fornitura d i: 
- n. 12 divanetti; 
- n. 12 coppie poltroncine;  
- n. 6 panchine in polietilene;  
da posizionare sia all’interno dell’edificio che nel giardino esterno, per meglio 
distinguere e definire gli spazi in apposite “bolle” che verranno utilizzate dalle differenti 
sezioni. Ciò per limitare, altresì, la contaminazione tra gruppi diversi e sviluppare gruppi 
compatti per le attività e il gioco. 
Importo totale IVA compresa euro 3.534,00. 
 

• Per la Scuola Primaria “G. Carducci” fornitura di: 
- n. 15 panchine in polietilene; 
- n. 12 divanetti; 
- n. 12 coppie poltroncine; 
anche in questo caso da posizionare sia all’interno dell’edificio che nel giardino esterno, 
per meglio distinguere e definire gli spazi in cui gli alunni possono interagire. 
Importo totale IVA compresa euro 6.045,00. 

 
Inoltre, per meglio garantire gli strumenti di didattica digitale, fornitura di: 
- n. 6 box a parete - Teach Box comprensive della posa in opera. 
Il TeachBox Modular è un armadietto per la conservazione in totale sicurezza del 
notebook utilizzato per la gestione della Lavagna Interattiva Multimediale.  
Questo modulo aiuta il docente a rendere più creative e coinvolgenti le lezioni con 
l'ausilio di una serie di funzioni quali: elaborazione grafica, rotazione, zoom, regolazione 
di contrasto, regolazione della luminosità e molto altro ancora. 
Importo totale IVA compresa euro 1.428,00. 

 
Per meglio delimitare gli spazi e garantire il lavoro in assoluta sicurezza verranno, altresì, 
forniti: 
- n °16 parafiati cm 50 x 70; 
- n°2 parafiati cm 60 x 70. 
Le barriere parafiato sono degli schermi protettivi che costituiscono un valido strumento 
aggiuntivo anti-contagio sul posto di lavoro, realizzate su misura con apposite guide di 
sostegno in acciaio inox predisposte per essere applicate alle scrivanie dei docenti. 
Importo totale IVA compresa euro 3.855,20. 

 
• Per la Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Leopardi”, fornitura di: 

- n. 10 box a parete - Teach Box comprensive della posa in opera (come meglio 
descritte in narrativa); 
Importo totale IVA compresa euro 2.379,00 

- n. 20 appendiabiti per la suddivisione degli spazi interni; 
Importo totale IVA compresa euro 178,00. 



�
 

Per meglio delimitare gli spazi e garantire il lavoro in assoluta sicurezza verranno, altresì, 
forniti: 
- n° 12 parafiati cm 50 x 70; 
- n° 13 parafiati cm 60 x 70 (come meglio descritte in narrativa). 

Importo totale IVA compresa euro 5.416,80. 
 

VISTA  la Relazione Progettuale, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
avente ad oggetto la descrizione delle forniture da effettuarsi a favore dei plessi sopra richiamati, 
composta da: 

- Premessa 
- Tipologia e caratteristiche delle forniture  
- Quadro economico di progetto. 

 
RILEVATO CHE  per le forniture sopra descritte è stato redatto il seguente quadro economico 
all’interno della richiamata Relazione Progettuale:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli importi sono finanziati mediante fondi PON (Nota di Autorizzazione del 13/07/2020 
prot. n. AOODGEFID/20822) che trovano copertura ai cap. 9198 e 9199 “REIMPIEGO FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI PER LA SCUOLA 2014-2020” del Bilancio 2020 e la relativa 
entrata sarà accertata al cap. 2980 “PON - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PER LA 
SCUOLA 2014-2020” del Bilancio 2020. 
 
RITENUTO , pertanto, di procedere all’approvazione della suddetta Relazione Progettuale. 
 
ATTESO CHE  il responsabile unico del procedimento (RUP) è stato individuato nella dott.sa 
Claudia Pigorini Capo Ufficio Istruzione, Cultura, Sport e Biblioteca del Comune di San Vittore 
Olona – artt. 21 c. 1 e 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 
DATO ATTO  che gli interventi suddetti verranno pubblicizzati come previsto dalle note MIUR 
3131 del 16 marzo 2017 e 27271 del 10 luglio 2017 pubblicate nella sezione del sito del 
Ministero dell’Istruzione dedicata al PON “per la Scuola” giusto collegamento di cui al punto 7 – 
Obblighi dei beneficiari in tema di informazione e pubblicità dell’Allegato alla Nota di 
Autorizzazione del 13/07/2020 prot. n. AOODGEFID/20822, ovvero mediante:  
• pubblicazione sul sito web del beneficiario con la creazione di un’apposita sezione dedicata ai 
PON sulla home page;  
• apposizione del logo PON sul frontespizio di eventuali pubblicazioni e su tutti documenti sia in 
formato cartaceo che elettronico, prodotti nell’ambito dei progetti finanziati da fondi;  
• collocazione di targhe esplicative all’esterno degli edifici in cui sono stati realizzati i progetti, 
in luoghi facilmente visibili al pubblico. 
 

VOCI DI COSTO  IMPORTO (Iva di legge inclusa) 
A. Lavori  -  
B. Forniture e servizi (importo 
lordo, Iva inclusa al 22%) 

€ 22.836,00 

 
C. Contributo per le spese 
tecniche di progettazione, 
direzione lavori e collaudo  

-  

D. Pubblicità  € 150,00 
E. Altre Spese  - 
TOTALE INTERVENTO € 22.986,00 



�
PRECISATO CHE  le suddette forniture saranno oggetto di distinte procedure di affidamento, 
in conformità alla normativa nazionale e comunitaria vigente in materia di contratti pubblici. 
 
RICHIAMATI: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18.12.2019 avente ad oggetto: 
“PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2020/2022: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
– APPROVAZIONE”; 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2020, avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022: assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili 
di Posizione Organizzativa.” 
 
VISTI: 
- il parere favorevole del Capo Settore 1 - Organizzazione Servizi Generali - dott. Ronni 
Granese, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000, così come modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n° 174, convertito nella legge 7 dicembre 2012, n° 213; 
- il parere favorevole del Capo Settore 2 - Finanziario - dott.sa Gabriella Caramagno, in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n° 174, 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n° 213; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare, per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, la 

Relazione Progettuale inerente all’esecuzione di interventi specifici sui plessi scolastici 
dell’Istituto Comprensivo Statale “Giosuè Carducci” di San Vittore Olona, in particolare: 

• Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” via Leopardi, n. 2 – San Vittore Olona; 
• Scuola Primaria “G. Carducci” via Don Magni, n. 2 – San Vittore Olona; 
• Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Leopardi” via XXIV Maggio, n. 34/36 – San 

Vittore Olona; 
oggetto di contributo concesso dal Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi 
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ad esito dell’Avviso 
Pubblico del 24/06/2020: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità”, per un costo complessivo pari ad € 22.986,00, redatta ad esito 
di una valutazione tecnica eseguita dal Comune di San Vittore Olona in cooperazione 
con la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Carducci, depositata 
agli atti dell’Ente, e che si compone della seguente documentazione: 

- Premessa 
- Tipologia e caratteristiche delle forniture  
- Quadro economico di progetto. 

 
3. Di dare atto che l’intervento in oggetto prevede, altresì, il seguente quadro economico di 

spesa per un totale investimento pari a € 22.986,00, da finanziarsi interamente a mezzo 
del contributo assegnato al Comune di San Vittore Olona con Nota di Autorizzazione di 
prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, emanata dal Ministero dell’Istruzione, 



�
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale 
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 Di delegare il Capo Settore 1 alla messa in atto di tutti gli atti necessaria alla realizzazione di 
quanto in premessa. 
5 di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) la dott.sa Claudia Pigorini 
Capo Ufficio Istruzione, Cultura, Sport e Biblioteca del Comune di San Vittore Olona – artt. 21 
c. 1 e 31 del D.Lgs. 50/2016 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione, espressa per appello nominale e voto palese 
mediante affermazione vocale – audio. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VOCI DI COSTO  IMPORTO (Iva di legge inclusa) 
A. Lavori  -  
B. Forniture e servizi (importo 
lordo, Iva inclusa al 22%) 

€ 22.836,00 

 
C. Contributo per le spese 
tecniche di progettazione, 
direzione lavori e collaudo  

-  

D. Pubblicità  € 150,00 
E. Altre Spese  - 
TOTALE INTERVENTO € 22.986,00 



�
    Delibera 63                     del 03-12-2020 
  

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da: 
 
           IL PRESIDENTE                 Il Vice Segretario Generale 
     f.to Daniela Maria ROSSI                                   f.to dott. Ronni GRANESE 
                    
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario generale certifica che copia della presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune il 04-12-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Certifica altresì, che in data odierna, la presente deliberazione è stata comunicata, ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

                Il Segretario Generale 
                                                                          f.to dott.ssa Flavia RAGOSTA  

  
 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 



�
 

 
 

COMUNE DI SAN VITTORE OLONA 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONA LE DEGLI 

SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE - EMERGENZA SANITARIA  DA COVID 19 

– FONDI STRUTTURALI EUROPEI –PON 2014-2020 –APPROVAZIONE 

RELAZIONE PROGETTUALE   

 

Delibera n. 63 del 03.12.2020  
 

SETTORE 1 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico enti locali, il sottoscritto 

esprime sulla proposta di deliberazione il seguente parere di REGOLARITA’ TECNICA : 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

SETTORE 1 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA, 

esprime parere favorevole 

San Vittore Olona, 02/12/2020 

 

IL CAPO SETTORE 

(f.to Dott. Ronni R. GRANESE) 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 

 

 
 
 


